令和 3年 8月 1日

令和 3年度 GT自治会（第 5回）定例会議 議事録

日時  令和 3年 8月 1日（日）17：30～18：30

場所  GT集会室

出席者 敬称略

  （会長）19-5 O （副会長）27-4Y （会計）11-5S

  （事務局）13-1O （事務局）11-1E

（保健活動推進）20-5K （消費生活推進）26-1T

  （町ぐるみ健康）4-2N

  （防災・選挙）13-3T 8-6K

1. 管理組合への要望➡対応内容

7/11管理組合定例会にて以下の要望に対して対応して頂きました

（1）以前の定例会にて回覧板を廻す際の注意事項を確認しました。

ポストに入れた際、回覧板を伝い雨水がポスト内部に侵入するとの報告やポスト

自体が雨水を侵入させやすいという意見がありました。

➡ポスト天板上に半透明のアクリルシェードを取り付け、雨等の侵入を防止

施工業者からの見積もりを待ち、検討するとの事

＞ 一部の住戸で防水効果を確認後、全戸対応する案も良いのでは

（2）グリーンテラス敷地内道路の違法駐車、スピード超過について

   各世帯に配られている駐車表の意味の再確認

  ＊駐車標用途としては、荷物の積み下ろしなど短時間で、駐車車両の該当者を表示

するものと考えます。それについて周知徹底するべきではないか。

   中には駐車標➡駐車証と記載した自作標を置いている車両も有り。

   ➡駐車標を刷新し、駐車についてのルールを明確化する

  ＊住民、宅配業者も含め敷地内道路をかなりのスピードで運転する車両を見かけま

す。前記した違法駐車の陰から子供が飛び出し、スピード超過車両との接触

   が予測されます。

   ➡減速ブロック（かまぼこ型、ゼブラカラー、ラバー製）を数カ所設置

            減速ブロックと設置イメージ

減速ブロックは公園側フェンスより 3M巾で設置、ガレージ側は約 1Mのスペースを

空け自転車等の通行帯とする予定です。

＞ 8月中に取り付け完了予定 ※巾は正確には 3M⇒2,4M

（3）Aゾーン下のスペースに関して

  グリーンテラスの駐輪場は Bゾーン下が有料駐輪場となっています。

現状として A ゾーン下のスペースに無許可で駐輪している自転車、バイクが数台あ

ります。

   ➡A ゾーン下空きスペースの利用法を再検討

  （駐輪場、防災倉庫、備蓄食料倉庫の分散など検討）

（4）Aゾーン下の仮設階段への非常事態発生を知らせる赤色灯等の設置

   ➡仮設階段中央に非常ボタンと階段上下位置に赤色灯を設置（大林組さんが対応）

2．活動報告

（1）会議、活動等

  ・7/24日（土）本中連定例会出席（O会長）

 ＊コロナ関連

  栄区は先月までは横浜市内で最小であったが今月に入り急増しているとの事

 ＊防犯関連

  車上荒らし、特殊詐欺（オレオレ、還付金）が増加傾向

 ＊敬老のつどい

  第 42回敬老のつどいはコロナ感染予防等の理由で中止

 ＊ミニリンピック

9/19予定としていたミニリンピックはコロナ感染予防の理由で 12/5へ延期

内容もスポーツゲーム（ボッチャ、フリスビーゴルフ、グランドゴルフ）に

変更予定

9月度本中連定例会で実施の判断となります

（当日は心肺蘇生法、AED講習と重なります）

＊栄区子供会

    映画上映会を 11/21に開催

    当初は「鬼滅の刃」の上映が予定されていましたが 9月に地上波での

    放送があるので他の作品の上映を予定

   ＊地域ケアプラザ

    12/1に本郷台駅前地域ケアプラザが開所されます（駅前に建設された

    大型マンションの 1階）

    グリーンテラス本郷台自治会は従来通り桂台地域ケアプラザの圏域です

＊栄区民まつり

 11/6開催予定

＊秋の衆議院選挙

 9月から 11月に予定される衆議院選挙の立会人のスケジュール確認

 時期が確定しないため、選挙立会人のスケジュールをキープしたいとの事

＞ Y副会長を選挙立会人として調整を行う

＊予算化していましたポータブル電源（2機）、ソーラーパネル（1機）を

 購入。6か月毎の充電、放電が必要となるので暫定的に S理事、O会長宅で一時

保管しています。今後の保管場所は取り扱い、使用法など役員で周知し集会室へ

の保管を考えています。

＊子供会ラジオ体操

日時：8/25 第五公園 6：30AM

場所：第五公園

当日は早朝よりラジオ体操の音楽が流れます。

近隣の方々のご理解をよろしくお願いいたします

＞ 8月 14日（土）10:00 ミニ縁日実施 ※スイカ割りなどを予定

＊保健活動推進（K理事）

7月 24日（土）の定例会は、コロナまんえん防止等重点措置区域の為、

中止になりました。

＊横浜市長選挙立会人（Y副会長）

7月 15日に投票立会人選任通知が届きました

選挙立会人誓約書に押印を行い返信済み

投票日（8/22）の投票事務

午前 6時 30分に投票所（公田小）に集合し、午前 7時～午後 8時まで

投票の立会を行う

午後 9時前後の解散（休憩あり）

3. 議事

（1）防災倉庫、備蓄・食料倉庫の分散について

   現状、防災倉庫は第五公園（遊具側） 備蓄食料倉庫は Bゾーン 12号棟脇に設置

していますが災害時に一カ所の保管ではダメージを受けた際に対応が難しい事が

考えられ一部を A ゾーン下空きスペースに移設し分散させた方がよいと考えられ

ます。（管理組合で空きスペースの活用法を検討中）

   移設に対して倉庫の分解、移動で対応するか新規倉庫の購入を検討

（購入価格 3～40.000円）

  ＊利用期限切れとなる長期保存水ですが従来は横浜市水道局から購入していました

が販売終了となり別途購入先を検討中（購入価格 80.000円）

    ＊利用期限切れとなる長期保存水の処分方ですが、従来は期限切れ前に希望する

   住人へ配布していましたが、断水時の飲料水以外での使用を考え保管を継続する

   方向で考える

（2）自家発電機、草刈り機等の燃料保管庫の設置検討

  ＊申請が必要ない量の保管となりますが、危険物であることには変わりないので

   管理組合と設置に関して協議します。

＞ 燃料保管庫は防災倉庫に近いため 16号棟下に設置する案あり

 （防災倉庫に最も近いため）

  ただし、16号棟付近にかかわらず該当号棟の住民の方は嫌がると思うので違

う案も考える必要ある

草刈りは計画された行事なので事前購入でも良いのでは

燃料は気化するため少量の保管でも危険である

災害発生初動時はポータブル電源を活用し、その後に住民の車から

燃料提供を依頼する方法もあるので考えてみては

（手動のガソリン抜き取りポンプの購入が必要 （実質販売価格 1.200円）

＊燃料は無鉛ガソリン

（3）倒木対策

  昨今の異常気象（台風、大雨）で近隣の公園での倒木がみられます。

  第五公園にも大きく成長した木があり倒木の際の撤去対策を考える必要があります。

  敷地内道路への倒木があった際は緊急車両の通過が困難になる恐れがあります。

  二次災害を防止するためチェーンソーの購入を検討したいと思います。（購入価格

30.000円）

（4）第二回 心肺蘇生法、AED講習実施日

  K氏の手配で 12/5 実施予定となりました。

  内容は前回同様です

  購入品はお礼の飲み物だけで大丈夫と思われます。（購入価格 3.000円）

（1）、（2、（3）に関して相当のコストになるので充分に検討し、多方面の意見も抽出し

予算の再配分を検討したいと思います。

8月回覧物

・防災通信

・本郷中央地区支えあい連絡会 イベントカレンダー

・地域交流プログラム

・Earthplazaイベントスケジュール

・ぷらっと通信

・栄保護司会だより

※集会室玄関下駄箱上に閲覧用ファイルを設置しております

（議案と議事録のセット、回覧物）

※次回定例会 9月 5日（日）17:30～ 集会室